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県内経済情勢報告の調査方法の概略 

 

◆調査対象・期間 

前回(令和5年10月25日発表)以降に公表された指標と、今回判断(1月下旬)まで

のヒアリング情報 

 

◆資料の分析とヒアリング調査 

1.各種指標を網羅した資料・計数分析 

当局で直接調査している法人企業景気予測調査に加え、各関係機関が調査公表

している各種の調査指標を詳細に分析。 

 

2.県内約50社へのヒアリング調査実施 

各調査項目すべてにおいて広範かつ深度あるヒアリング調査を実施、 

県内約50社からの協力を得て状況を聴取。 

対象は主要企業のみならず中堅・中小企業にも実施。 

 

上記により定量面・定性面を併せて分析し、経済情勢を立体的に判断。 

 

なお、本報告の設備投資、企業収益、企業の景況感については、令和 5年12

月11日に公表した「法人企業景気予測調査(令和5年10-12月期)」の結果を活用

しており、計数や判断コメントは12月に発表した内容と同じである。 

                         東北財務局盛岡財務事務所 

 

  



1．総論 

【総括判断】「県内経済は、持ち直しつつある」 

項 目 前回(5年10月判断) 今回(6年1月判断) 
前回 
比較 

総括判断 持ち直しつつある 持ち直しつつある  

(注)6年1月判断は、前回5年10月判断以降、足下の状況までを含めた期間で判断している。 

(判断の要点) 

個人消費は、スーパー販売やドラッグストア販売が前年を上回っていることなどから、持ち直している。

生産活動は、電子部品・デバイスでスマートフォン向けやパソコン向けは弱い動きとなっているものの、

車載向けは高操業となっていることなどから、一進一退の状況にある。雇用情勢は、持ち直しつつある。 

【各項目の判断】 

項 目 前回(5年10月判断) 今回(6年1月判断) 
前回 
比較 

 

個人消費 持ち直している 持ち直している 
 

生産活動 一進一退の状況にある 一進一退の状況にある 
 

雇用情勢 持ち直しつつある 持ち直しつつある  
 

設備投資 5年度は減少見込み 5年度は減少見込み 
 

企業収益 5年度は減益見込み 5年度は減益見込み 
 

企業の 

景況感 
「上昇」超に転じている 「下降」超に転じている 

 

住宅建設 前年を上回っている 前年を下回っている 
 

公共事業 前年度を下回っている 前年度を下回っている 
 

【先行き】 

先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、景気が持ち直していく

ことが期待される。ただし、海外経済の動向や物価上昇の影響等に十分注意する必要がある。 
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2．各論 
◼ 個人消費 「持ち直している」 

百貨店販売は、衣料品等が低調なことなどから、前年を下回っている。 

スーパー販売は、主力の飲食料品が好調なことなどから、前年を上回っている。 

コンビニエンスストア販売は、カウンター商品等が堅調なものの、弁当等が低調なことなどから、前年並み

となっている。 

ドラッグストア販売は、飲食料品等が好調なことなどから、前年を上回っている。 

ホームセンター販売は、DIY用品等が低調なことなどから、前年を下回っている。 

家電大型専門店販売は、エアコン等が好調なことなどから、前年を上回っている。 

乗用車販売は、納車台数の増加から、前年を上回っている。 

旅行は、国内が回復しつつある。 

(主なヒアリング結果) 

➢ 残暑が長引いたことから秋物衣料が苦戦したほか、コートなど冬物衣料の動き出しも遅かった。(百貨店) 

➢ 様々な商品で値上げが進んだことによる客単価の上昇が、売上げの増加に寄与した。また、気温の高い日が続き、飲料の
売上げは前年を上回ったほか、足下では帰省客へのおもてなし需要から、寿司の動きがよかった。(スーパー) 

➢ 売上高の減少には、節約志向の高まりや購買点数も影響していると思われる。そうした中でも、揚げ物などのカウンター
商品の売上げは、新商品の展開などにより安定している。(コンビニエンスストア) 

➢ 冷凍食品や生鮮食品の売場を拡充し、取扱いを強化していることから売上げが伸びている。(ドラッグストア) 
➢ インテリア、DIY用品等のホームセンターで取り扱っている商品は節約の対象となっているようだ。(ホームセンター) 
➢ エアコンは11月以降も単価の高い寒冷地仕様の売行きがよく、好調を維持している。(家電量販店) 
➢ 半導体不足による生産への影響が和らいでからは、納車台数が安定している。(自動車販売店) 
➢ 国内旅行はコロナ禍前の水準を上回っている。個人旅行の回復に続き、団体旅行も復調傾向にある。(旅行代理店) 

◼ 生産活動 「一進一退の状況にある」 
食料品は、ブロイラー加工品等が堅調となっている。 

電子部品・デバイスは、スマートフォン向けやパソコン向けは引き続き弱い動きとなっているものの、車載

向けは高操業となっており、一進一退の状況にある。 

輸送機械は、供給制約の影響が緩和し、緩やかに持ち直している。 

生産用機械は、半導体メーカーの設備投資計画の後ろ倒しなどを背景に弱い動きとなっている。 

はん用機械は、受注残が解消しつつあり、操業度を落としている。 

➢ 円安などの影響により輸入鶏肉の価格が上昇し、国産鶏肉へのシフトがみられる。(食料品) 
➢ 豚肉と牛肉は、飲食店向けや宿泊向けの荷動きが増加している。(食料品) 
➢ 車載向けは引き続き高操業となっている。車両生産回復の一時的な反動増によるものではなく、継続的な上昇局面にある
とみている。(電子部品・デバイス) 

➢ 世界経済の先行き不透明感から、スマートフォン向けやパソコン向けはメーカーの投資抑制の動きが継続しており、需要

の弱含みが続いている。(電子部品・デバイス) 
➢ 半導体不足により生産調整を行っていた状況は脱しているが、新型車種生産への移行などにより一時的に生産量が減少し
た。(輸送機械) 

➢ 半導体メモリメーカーにおいて投資計画を後ろ倒しする動きが現在も継続しているため受注減となっているものの、計画
対比では概ね想定どおりで推移している。(生産用機械) 

➢ これまではコロナ禍後の新たな省力化・自動化需要があったが、景気減速により一服感がある。(はん用機械) 

◼ 雇用情勢 「持ち直しつつある」 

有効求人倍率は、おおむね横ばいとなっている。 

新規求人数は、製造業や小売業等で減少していることから、前年を下回っている。 

➢ 製造業、非製造業ともに引き続き人手不足であるものの、エネルギー高・コスト高を受けた人件費抑制のため求人を控え

る動きがみられる。(公的機関) 
➢ 医療・福祉、小売業等では、前年に大口求人があった反動などで減少している。(公的機関) 
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◼ 設備投資 「5年度は減少見込み」 
○ 法人企業景気予測調査(令和5年10-12月期調査)でみると、5年度は、非製造業で10.9%の増加見込みとな
っているものの、製造業で9.9%の減少見込みとなっていることから、全産業では7.0%の減少見込みとなって
いる。 

 

◼ 企業収益 「5年度は減益見込み」 
○ 法人企業景気予測調査(令和5年 10-12月期調査)でみると、5年度は、非製造業で245.3%の増益見込みと
なっているものの、製造業で26.4%の減益見込みとなっていることから、全産業では15.9%の減益見込みとな
っている。 

 

◼ 企業の景況感 「『下降』超に転じている」 
○ 法人企業景気予測調査(令和5年10-12月期調査)の景況判断BSIでみると、現状(5年10～12月期)は、全
産業では「下降」超に転じている。 

先行きは、全産業では 6年 1～3月期に「下降」超幅が拡大し、6年 4～6月期に「均衡」となる見通しと
なっている。 

 

◼ 住宅建設 「前年を下回っている」 

○ 新設住宅着工戸数でみると、持家と分譲が減少していることから、前年を下回っている。 

➢ 住宅価格の上昇により、購入を先送りにする動きがみられる。(ハウスメーカー) 
➢ 工業団地の拡張整備などにより、奥州市や花巻市でアパート建設が増加している。(研究機関) 

 

◼ 公共事業 「前年度を下回っている」 

○ 前払金保証請負金額(令和5年度12月末累計)でみると、前年度を下回っている。 

 

◼ 消費者物価 「前年を上回っている」 

 

◼ 金融 「貸出金残高は、前年を上回っている」 

 

◼ 企業倒産 「件数、負債総額とも前年を上回っている」 
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1．個人消費　・・・　 持ち直している

(注)4年分は年間補正後 【経済産業省、東北経済産業局】 　　(注)4年分は年間補正後 【経済産業省、東北経済産業局】

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

(注)4年分は年間補正後 【経済産業省、東北経済産業局】
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▲0.0%

スーパー

4.7%

百貨店

▲6.7%

『百貨店販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

12.3 2.1 23,602    ▲ 0.9

4. 10-12 5.8 ▲ 1.0 7,204      ▲ 4.2

5. 1-3 13.5 5.6 5,580      ▲ 1.7

4-6 6.2 ▲ 1.1 4,907      ▲ 7.7

7-9 8.8 ▲ 1.2 5,371      ▲ 0.7

5. 6 5.7 ▲ 3.2 1,715      ▲ 7.2

7 7.6 ▲ 1.8 2,078      ▲ 0.4

8 10.9 3.1 1,623      0.1

9 8.1 ▲ 4.6 1,670      ▲ 1.8

10 5.3 ▲ 3.6 2,035      ▲ 10.8

11 6.4 ▲ 1.2 2,237      ▲ 6.4

岩手

前年比%前年比%

4年

区分
全国 東北

『スーパー販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

1.0 0.6 126,849  2.7

4. 10-12 3.3 2.5 33,760    5.2

5. 1-3 1.8 1.7 31,871    5.2

4-6 3.8 3.7 32,000    6.1

7-9 4.7 5.1 34,393    5.4

5. 6 3.8 3.8 10,469    5.9

7 5.2 4.3 11,305    3.5

8 5.1 6.2 12,442    6.4

9 3.7 4.7 10,647    6.2

10 3.5 4.4 10,830    4.2

11 3.6 3.7 10,615    3.6

東北 岩手

前年比% 前年比%

区分
全国

4年

『コンビニエンスストア販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

3.8 2.9 102,846 2.1

4. 10-12 6.0 4.1 26,307 2.8

5. 1-3 5.4 3.4 24,652 2.9

4-6 4.8 2.2 26,169 2.7

7-9 5.2 3.3 27,945 3.1

5. 6 3.6 1.4 8,679 1.6

7 5.2 2.4 9,437 2.1

8 6.3 5.9 9,723 6.1

9 4.0 1.4 8,785 1.2

10 2.2 0.6 8,850 0.0

11 0.1 ▲ 0.4 8,286 ▲ 1.3

全国 東北 岩手
前年比% 前年比%

区分

4年
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(注)4年分は年間補正後 【経済産業省、東北経済産業局】

(注)4年分は年間補正後 【経済産業省、東北経済産業局】

『ドラッグストア販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

5.5 8.6 103,164 17.4

4. 10-12 8.4 11.5 27,589 20.2

5. 1-3 6.1 8.1 26,105 12.3

4-6 9.1 8.4 28,073 12.0

7-9 9.3 8.8 30,405 11.5

5. 6 9.4 9.2 9,555 13.3

7 10.2 8.6 10,149 12.4

8 7.6 8.5 10,442 11.1

9 10.2 9.4 9,814 10.9

10 10.3 8.1 9,610 6.3

11 9.0 7.0 9,500 7.3

4年

区分
全国 東北 岩手

前年比% 前年比%
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9-11月期

(前年比)

『ホームセンター販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

▲ 1.4 ▲ 1.4 44,913 ▲ 4.0

4. 10-12 1.2 1.7 12,020 ▲ 1.0

5. 1-3 ▲ 0.3 ▲ 2.1 9,108 ▲ 2.0

4-6 ▲ 1.1 ▲ 5.2 12,028 ▲ 5.0

7-9 1.9 ▲ 2.4 10,714 ▲ 2.0

5. 6 ▲ 1.8 ▲ 4.3 3,563 ▲ 3.9

7 5.2 ▲ 0.1 3,926 0.2

8 0.9 ▲ 1.5 3,750 ▲ 0.5

9 ▲ 0.8 ▲ 6.1 3,038 ▲ 6.5

10 ▲ 1.5 ▲ 4.3 3,595 ▲ 4.8

11 3.1 ▲ 0.7 3,488 ▲ 1.9

東北 岩手
前年比% 前年比%

全国
区分

4年

8.2%

▲4.3%
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(注)4年分は年間補正後 【経済産業省、東北経済産業局】

　【日本自動車販売協会連合会、全国軽自動車協会連合会、東北運輸局】
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(前年比)

『家電大型専門店販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

▲ 0.0 ▲ 2.7 28,128 ▲ 3.8

4. 10-12 1.1 ▲ 0.0 6,928 ▲ 3.0

5. 1-3 ▲ 1.5 ▲ 1.3 7,371 ▲ 3.0

4-6 ▲ 5.0 ▲ 11.9 5,597 ▲ 15.6

7-9 2.9 6.0 7,337 5.3

5. 6 ▲ 6.3 ▲ 10.1 1,906 ▲ 18.3

7 5.0 4.2 2,700 3.1

8 3.9 14.4 2,502 15.6

9 ▲ 0.4 ▲ 0.4 2,135 ▲ 2.3

10 ▲ 3.4 ▲ 0.8 2,170 ▲ 2.7

11 3.3 ▲ 0.6 2,215 9.8

4年

区分
全国 東北 岩手

前年比% 前年比%

1.4%

『乗用車新車登録・届出台数』

台 台 台 台
15.8 15.1 36,339 11.5 12,379    25.1 9,090      2.6 14,870    7.6

5. 1-3 16.7 17.9 10,768 19.7 3,697      31.9 2,693      3.7 4,378      21.7

4-6 23.5 20.5 8,392 16.7 2,846      33.4 2,125      7.3 3,421      11.1

7-9 13.9 11.1 8,453 6.3 2,900      12.8 2,191      4.6 3,362      2.3

10-12 10.3 11.4 8,726 3.4 2,936      22.7 2,081      ▲ 5.1 3,709      ▲ 3.8

5. 7 11.4 4.3 2,834 0.5 1,059      15.9 730        1.7 1,045      ▲ 12.1

8 19.9 20.2 2,449 15.8 782        10.6 630        11.9 1,037      22.7
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10 13.1 12.4 3,073 4.4 1,037      20.6 762        2.1 1,274      ▲ 4.8

11 11.7 11.7 3,147 7.1 1,084      38.4 779        1.8 1,284      ▲ 7.7

12 6.1 9.9 2,506 ▲ 2.1 815        8.7 540        ▲ 20.7 1,151      2.0
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80.0

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 4 5

前年比(%)(台)

月
年

乗用車新車登録・届出台数

普通車 小型車 軽乗用車 前年比

10-12月期

(前年比)

3.4%
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2．生産活動　・・・　 一進一退の状況にある

(注) 1. 前年比は原指数 【経済産業省、東北経済産業局、岩手県】

2. 東北の11月、岩手の10月は速報値

　 3. 令和4年分は年間補正後　　

4. 全国の基準年は令和2年。東北、岩手の基準年は平成27年。

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

200.0

220.0

240.0

260.0

280.0

300.0

320.0

340.0

360.0

380.0

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 4 5

平成27年=100

月
年

岩手県業種別指数 (季節調整済)

食料品 電子部品・デバイス 輸送機械 生産用機械 はん用機械

8-10月期

(前期比)

電子部品

・デバイス

249.4

(▲11.6%)

食料品

104.7

(3.6%)

輸送機械

76.5

(▲19.8%)

はん用機械

156.5

(▲19.7%)

生産用機械

133.0

(▲5.1%)

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

125.0

130.0

135.0

140.0

145.0

150.0

155.0

160.0

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3 4 5
月
年

鉱工業生産指数 (季節調整済)

全国 東北 岩手

全国 令和2年=100

東北、岩手 平成27年=100

岩手

121.1

(▲8.3%)

『鉱工業生産指数 (季節調整済)』

食料品 電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ 輸送機械 生産用機械 はん用機械

Wt 1,909.5 Wt 1,315.7 Wt 1,304.3 Wt 927.9 Wt 807.1

105.3 104.2 134.1 4.8 105.7 254.4 79.0 205.4 199.0

4. 10-12 105.3 103.9 134.0 ▲ 5.3 2.3 94.9 270.2 88.8 198.7 211.5

5. 1-3 103.4 101.8 137.1 2.3 9.1 106.5 255.8 85.5 204.3 203.3

4-6 104.8 104.2 134.9 ▲ 1.6 0.5 103.5 289.9 101.2 135.6 195.8

7-9 103.5 100.7 124.1 ▲ 8.0 ▲ 12.4 101.6 258.2 77.7 140.5 171.8

5. 5 103.2 104.7 136.2 0.1 2.5 103.6 306.4 96.1 140.1 199.8

6 105.7 103.3 132.5 ▲ 2.7 ▲ 3.4 102.5 278.3 110.3 126.4 189.9

7 103.8 101.8 127.5 ▲ 3.8 ▲ 9.6 97.2 261.7 79.9 153.7 194.6

8 103.1 100.2 127.0 ▲ 0.4 ▲ 11.3 106.0 271.9 75.1 128.2 172.2

9 103.6 100.1 117.8 ▲ 7.2 ▲ 16.4 101.5 241.0 78.1 139.5 148.7

10 104.9 97.1 118.6 0.7 ▲ 5.8 106.6 235.4 76.4 131.4 148.5

11 104.0 94.8

4年

区分
岩手

(Wt 10,000)

前年比%前月(期)比%

全国 東北

8-10月期

(前期比)
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3．雇用情勢　・・・　持ち直しつつある

(注) 令和4年以前は改定値

(注) 1．新規求人数・新規求職者数は原数値 【厚生労働省、岩手労働局】

　 　 2．雇用保険受給者実人員は基本手当(延長給付を除く)

　 　 3．令和4年以前の有効求人倍率(季節調整値)は改定値

0.90

1.00

1.10

1.20

1.30

1.40

1.50

1.60

1.70

1.80

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3 4 5

(倍)

月
年

有効求人倍率 (季節調整値)

全国 東北 岩手

1.28

1.29

1.21

▲ 40.0

▲ 30.0

▲ 20.0

▲ 10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3 4 5

前年比(%)

月
年

新規求人数 (原数値)
(学卒除き、パート含む)

求人数 前年比

(人)

9-11月期

(前年比)

▲9.9%

『主要労働指標』

全国 東北 岩手

1.28 1.38 1.34 7.9 2.0 7.3 ▲ 9.4

4. 10-12 1.35 1.42 1.36 6.7 4.8 19.2 ▲ 7.1

5. 1-3 1.34 1.38 1.29 6.2 17.3 46.2 1.1

4-6 1.31 1.34 1.23 ▲ 6.4 ▲ 1.3 15.0 7.3

7-9 1.29 1.30 1.22 ▲ 6.1 2.0 ▲ 11.8 6.4

5. 6 1.30 1.32 1.22 ▲ 7.8 ▲ 1.9 33.6 6.0

7 1.29 1.31 1.22 ▲ 12.7 ▲ 0.1 11.2 8.4

8 1.29 1.30 1.23 2.0 2.4 3.4 4.9

9 1.29 1.30 1.22 ▲ 7.2 3.5 ▲ 34.4 5.8

10 1.30 1.32 1.23 ▲ 12.0 6.9 109.2 15.4

11 1.28 1.29 1.21 ▲ 10.5 ▲ 3.6 ▲ 5.2 13.9

4年

区分

倍
岩手

前年比%

新規

求人数

新規

求職者数

事業主都合

離職者数

雇用保険

受給者実人員

有効求人倍率
(季節調整値)
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4．設備投資　・・・　5年度は減少見込み

(前年度比増減率:%)

(注) 1． (盛岡財務事務所 「法人企業景気予測調査(令和5年10-12月期調査)」)

 2．

5．企業収益　・・・　5年度は減益見込み

(前年度比増減率:%)

(注) 1． (盛岡財務事務所 「法人企業景気予測調査(令和5年10-12月期調査)」)

2．

6．企業の景況感　・・・　「下降」超に転じている

▲ 20.5 ) ▲ 15.9

5 年 度 ( ▲ 14.8 ) ▲ 9.9 ( 30.8 ) 10.9 ( ▲ 8.8 ) ▲ 7.0

26.4 ( 62.7 ) 245.3 (

電気 ・ガス ・水道、金融 ・保険を除いた計数

(   )書きは令和5年7-9月期調査結果

区 分 全　　産　　業
製　　造　　業 非　　製　　造　　業

5 年 度 ( ▲ 29.6 ) ▲

ソフトウェア投資額を含み、土地購入額を除く

(   )書きは令和5年7-9月期調査結果

区 分 全　　産　　業
製　　造　　業 非　　製　　造　　業

景況判断BSI【原数値】

(前期比「上昇｣-｢下降」社数構成比) (単位:%ポイント)

 

(注) (   )書きは令和5年7-9月期調査結果 (盛岡財務事務所 「法人企業景気予測調査(令和5年10-12月期調査)」)

　 1.75.1 ) ▲ 5.0( 6.8 ) ▲ 6.7 (

▲ 2.9

 非 製 造 業 ( 5.1 )

) ▲ 20.6 　( 5.7 ) ▲ 5.9 ( 5.7

0.0

製 造 業 ( 5.7 )

5.3 ) ▲ 10.6 　(全 産 業 ( 5.3 ) ( 6.4 ) ▲ 6.4

区 分
5年7～9月 5年10～12月 6年1～3月 6年4～6月

（5年7-9月期調査） 現　状　判　断 見　　通　　し 見　　通　　し
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7．住宅建設　・・・　前年を下回っている

(注) 1. 4.9-11、5.9-11は今回調査での分析上参考とした期間 【国土交通省】
2. rは前回報告以降、公表元において訂正があったもの

8．公共事業　・・・　前年度を下回っている

(注)「その他」には地方公社を含む 【東日本建設業保証株式会社ほか】

▲ 60.0

▲ 30.0

0.0

30.0

60.0

90.0

0

200

400

600

800

1,000

1,200

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3 4 5

前年比(%)(戸)

月
年

新設住宅着工戸数

持家 貸家 分譲 前年比

▲7.1%

国

独立行政法人等

県

市町村

その他

4,203
4,069

4,548

3,721

2,993
3,148

1,903
1,575 1,452

(▲5.5%)
(▲3.2%)

(11.8%)

(▲18.2%)

(▲19.6%)
(5.2%)

(▲39.6%)
(▲17.2%) (▲7.8%)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

27 28 29 30 元 2 3 4 5

(億円)

(年度)

前払金保証請負金額(各年度12月末累計) ( )書きは前年同期比

『発注者別前払金保証請負金額(令和5年度12月末累計)』

金額(億円)

前年比% ▲ 7.8 ▲ 23.9 78.9 ▲ 10.0 ▲ 0.3 ▲ 47.7 

661,452 197 137 539 513

市町村 その他
区分 合計

国
独立行政

法人等
県

9-11月期

(前年比)

『新設住宅着工戸数』

戸 戸 戸 戸
0.4 0.2 6,585 ▲ 0.4 3,170 ▲ 13.1 2,616 17.2 781 10.3

4. 10-12 ▲ 1.6 ▲ 5.3 1,765 8.7 831 ▲ 7.7 687 28.4 245 32.4

5. 1-3 0.6 ▲ 9.6 1,411 4.8 559 ▲ 6.2 598 ▲ 3.2 217 66.9

4-6 ▲ 4.7 ▲ 5.5 1,653 ▲ 6.1 767 ▲ 14.7 651 ▲ 0.9 233 20.1

7-9 ▲ 7.7 ▲ 3.3 2,164 26.4 815 ▲ 3.4 1,172 79.2 172 ▲ 18.9

5. 6 ▲ 4.8 7.4 577 ▲ 4.6 266 ▲ 18.2 260 10.2 51 30.8

7 ▲ 6.7 ▲ 3.5 647 16.4 265 ▲ 9.2 340 56.7 42 ▲ 10.6

8 ▲ 9.4 r 3.1 808 68.7 285 12.2 429 138.3 93 106.7

9 ▲ 6.8 ▲ 9.3 709 4.7 265 ▲ 11.1 403 56.8 37 ▲ 69.2

10 ▲ 6.3 ▲ 6.7 497 ▲ 25.4 210 ▲ 28.3 251 ▲ 13.7 36 ▲ 56.1

11 ▲ 8.5 ▲ 12.2 517 1.0 231 ▲ 22.2 246 55.7 40 ▲ 27.3

4. 9-11 1,855 ▲ 7.3 888 ▲ 14.6 706 ▲ 8.1 257 35.3

5. 9-11 1,723 ▲ 7.1 706 ▲ 20.5 900 27.5 113 ▲ 56.0

区分
全国 東北

4年

岩手
持家 貸家 分譲

前年比% 前年比% 前年比% 前年比% 前年比%

-　7　-



9．消費者物価　・・・　前年を上回っている

【総務省、岩手県】

10．金融　・・・　貸出金残高は、前年を上回っている

 　【日本銀行】
(注) 銀行には、岩手県内に本店を置く3行(地銀2、第二地銀1)のほか、
     県外に本店を有する都銀、地銀、第ニ地銀の支店を含む。

99.0

100.0

101.0

102.0

103.0

104.0

105.0

106.0

107.0

108.0

109.0

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 4 5

令和2年=100

月
年

消費者物価指数 (生鮮食品を除く総合)

全国 東北 岩手(盛岡市)

『消費者物価指数(生鮮食品を除く総合)』 (令和2年=100)

105.2 3.1 106.3 3.5 106.5 3.9

5. 1-3 104.0 3.5 104.6 3.6 104.7 0.3 4.0

4-6 104.9 3.3 105.6 3.3 105.9 1.1 3.7

7-9 105.6 3.0 107.0 3.8 107.3 1.3 4.4

10-12 106.4 2.5 107.8 3.4 108.1 0.7 3.5

5. 7 105.4 3.1 106.7 3.7 106.6 0.3 3.9

8 105.7 3.1 107.0 3.9 107.5 0.8 4.7

9 105.7 2.8 107.3 3.7 107.7 0.2 4.3

10 106.4 2.9 107.8 3.7 108.1 0.3 4.0

11 106.4 2.5 107.7 3.2 108.2 0.1 3.7

12 106.4 2.3 107.8 3.0 108.0 ▲ 0.2 3.1

5年

区分 盛岡市
前年比%前月(期)比%

全国 東北
前年比% 前年比%

▲ 1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

26,000

27,000

28,000

29,000

30,000

31,000

32,000

33,000

34,000

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 4 5

前年比(%)(億円)

月
年

貸出金残高

貸出金残高 前年比

『貸出金残高(対前年比%)』

5. 5 1.4 2.0 ▲ 2.3

6 7.5 8.9 ▲ 2.2

7 7.5 8.9 ▲ 2.1

8 7.5 8.9 ▲ 2.2

9 8.5 10.1 ▲ 1.9

10 8.3 9.9 ▲ 2.2

信用金庫
岩手

銀行
区分

108.0

106.4

107.8
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【東京商工リサーチ】

11．企業倒産　・・・　件数、負債総額とも前年を上回っている

 

0
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18,000

0
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4

6
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10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 4 5

(百万円)(件)

月
年

企業倒産件数・負債総額

件数 負債総額

『倒産件数及び負債総額』

件 百万円
35.2 3.1 27.3 56.7 55         17.0 11,719   120.7

4. 10-12 15.9 ▲ 1.4 44.3 ▲ 17.5 11         37.5 1,353     ▲ 90.4

5. 1-3 30.1 ▲ 2.3 ▲ 8.7 62.4 7           ▲ 41.7 1,030     45.3

4-6 34.1 ▲ 54.8 65.7 125.7 16         60.0 2,824     91.2

7-9 41.2 182.4 63.8 70.9 13         ▲ 7.1 1,171     ▲ 33.9

10-12 35.2 79.6 13.9 12.4 19         72.7 6,694     394.8

5. 7 53.4 91.7 66.7 47.9 4 0.0 247 ▲ 31.8

8 54.5 ▲ 2.7 75.0 ▲ 23.7 6 100.0 765 5.2

9 20.2 377.6 52.0 385.3 3 ▲ 57.1 159 ▲ 76.7

10 33.1 254.1 ▲ 29.8 0.6 8 300.0 2,440 1,916.5

11 38.9 ▲ 17.9 34.8 ▲ 47.1 7 75.0 2,093 730.6

12 33.7 30.4 64.5 236.2 4 ▲ 20.0 2,161 120.5

5年

前年比% 前年比%
件数 負債総額区分

岩手
件数 負債総額

前年比%

全国
件数 負債総額

東北
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